Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025040700079

79

Nº 66, segunda-feira, 7 de abril de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 8 DE 4 DE ABRIL DE 2025
PROCESSOS SELETIVOS PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 85/2025-GR-
UFOPA, de 26 de março de 2025 e pela competência que lhe concede a Portaria nº
148/2022 - Reitoria, resolve; e ainda o que consta nos autos dos respectivos processos
demandantes na forma do que dispõe a Lei nº 8.745/1993, Lei nº 12.772/2012, Decreto nº
7.485/2011, Decreto nº 9.739/2019 e a Resolução nº 78/2020-CONSAD/UFOPA, torna
público o Edital de Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e excecional
de Professor Substituto, conforme quadro abaixo:

Unidade Acadêmica Demandante/Lotação: Instituto de Ciências da Sociedade
(ICS)

Processo: 23204.015041/2024-95
Vaga: 01 - Arqueologia: Métodos e Técnicas - 40h - Ampla Concorrência
Nº de Vagas: 01
Classe B - Adjunto - Nível 1 - RT Mestrado
Requisitos: Mestrado em Arqueologia; Antropologia com Ênfase e/ou Área de

Concentração em Arqueologia; Ciências do Patrimônio Cultural; Ciências da Sociedade;
Ciências Ambientais; História com Ênfase e /ou Área de Concentração em arqueologia; ou
Geografia com Ênfase e/ou Área de Concentração em arqueologia.

Com Graduação em Arqueologia ou Graduação em áreas afins (história,
geografia, antropologia, ciências sociais).

Unidade Acadêmica Demandante/Lotação: Instituto de Biodiversidade e
Florestas (IBEF)

Processo: 23204.000220/2025-17
Vaga: 02 - Topografia e Cartografia - 40h - Vaga reservada prioritariamente para

candidatos negros
Nº de Vagas: 01
Classe B - Adjunto - Nível 1 - RT Mestrado
Requisitos: Mestre em Engenharia Civil, Topografia e Geoprocessamento,

Ciências Geodésicas, Recursos Florestais, Ciências de Florestas Tropicais, Ciências Florestais,
Ciências Ambientais, Engenharia Agrícola, Recursos Naturais ou

Agronomia.
Com Graduação em Engenharia de Geodésia e Topografia, Engenharia

Geográfica, Engenharia Agrícola; ou Bacharelado em Ciências Agrárias, Engenharia
Florestal, Agronomia, Geologia, Engenharia Cartográfica e de Agrimensura,
Geoprocessamento, Engenharia Ambiental, Engenharia Civil.

Unidade Acadêmica Demandante/Lotação: Instituto de Biodiversidade e
Florestas (IBEF)

Processo: 23204.014943/2024-12Vaga: 03 - Ciências Exatas/ Desenho Técnico/
Construções Rurais - 40h - Ampla Concorrência

Nº de Vagas: 01
Classe A - Assistente - Nível 1 - RT Mestrado
Requisitos: Mestrado: em Ciências Agrárias, Ciências Florestais, Recursos

Florestais, Ciência e Tecnologia da Madeira ou áreas de processos construtivos.
Com Graduação: Engenharia Agronômica, Engenharia Agrícola, Engenharia

Florestal ou Engenharia Civil.
Unidade Acadêmica Demandante/Lotação: Instituto de Ciências e Tecnologia

das Águas (ICTA)
Processo: 23204.009156/2024-41Vaga: 04 - Ciências da Terra - 40h - Vaga

reservada prioritariamente à pessoa com deficiência
Nº de Vagas: 01
Classe A - Assistente - Nível 1 - RT Mestrado
Requisitos: Mestre nas áreas de Ciências Ambientais, ou Recursos Pesqueiros e

Engenharia de Pesca, ou Geologia, ou Recursos Aquáticos Continentais Amazônicos, ou
Sociedade, Recursos Naturais da Amazônia, ou Agronomia, ou Engenharia Civil, ou
Educação na Amazônia, ou Sociedade, Natureza e Desenvolvimento, ou Sociedade,
Ambiente e Qualidade de Vida, ou Engenharia Agrícola, ou Aquicultura, ou Agronomia.

Com Graduação em Engenharia Florestal ou Agronomia ou Engenharia Sanitária
e Ambiental ou Engenharia Ambiental ou Gestão Ambiental ou Ciências e Tecnologia das
Águas ou Geologia ou Geografia ou Ciências da Terra ou Ciências Agrárias ou Geofísica ou
Engenharia de Pesca ou Engenharia de Aquicultura ou Engenharia de Minas ou Tecnologia
em Produção Pesqueira ou Engenharia Civil.

Período de Inscrição: 07 a 20/04/2025.
Remuneração de até R$ 6.276,27.
O edital completo, acima mencionado, bem como; avisos, retificações e demais

documentos inerentes ao processo seletivo estarão disponíveis na íntegra no endereço
eletrônico https://www.ufopa.edu.br/concursos/, bem como a ficha de inscrição e demais
documentos complementares.

MARCELA CARDOSO PIMENTEL
Pró-reitora de Gestão de Pessoas

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Edital nº 07/ 2025 - CAP, de 31 de março 2025 - Processos Seletivos para Professor
Substituto

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 85/2025-GR-
UFOPA, de 26 de março de 2025; e ainda o que consta nos autos dos respectivos processos
demandantes na forma do que dispõe a Lei nº 8.745/1993, Lei nº 12.772/2012, Decreto nº
7.485/2011, Decreto nº 9.739/2019 e a Resolução nº 78/2020-CONSAD/UFOPA, torna
público a retificação do Edital de Processo Seletivo Simplificado para contratação
temporária e excecional de Professor Substituto:

Onde se lê:
"Unidade Acadêmica Demandante/Lotação: IEG - Santarém
Vaga: 01 e 02 - Sistemas da Computação
Nº de Vagas: 02 - (Vaga 01 reservada para negros)
Classe/Nível/RT: Classe B - Nível 1 - RT Especialização
Requisitos: Especialização em Computação ou áreas afins, com Graduação em

Computação ou áreas afins."
Leia-se:
"Unidade Acadêmica Demandante/Lotação: IEG - Santarém
Vaga: 01 e 02 - Sistemas da Computação
Nº de Vagas: 02 - (Vaga 01 reservada para negros)
Classe/Nível/RT: Classe A - Nível 1 - RT Especialização
Requisitos: Especialização em Computação ou áreas afins, com Graduação em

Computação ou áreas afins."
Onde se lê:
"Unidade Acadêmica Demandante/Lotação: IEG - Santarém
Vaga: 03 - Desenvolvimento de Software
Nº de Vagas: 01
Classe/Nível/RT: Classe C - Nível 1 - RT Especialização
Requisitos: Especialização em Computação ou áreas afins, com Graduação em

Computação ou áreas afins."
Leia-se:
"Unidade Acadêmica Demandante/Lotação: IEG - Santarém
Vaga: 03 - Desenvolvimento de Software
Nº de Vagas: 01
Classe/Nível/RT: Classe B - Nível 1 - RT Especialização
Requisitos: Especialização em Computação ou áreas afins, com Graduação em

Computação ou áreas afins."

Onde se lê:
"Unidade Acadêmica Demandante/Lotação: IEG - Santarém
Vaga: 04 - Engenharia de Software
Nº de Vagas: 01
Classe/Nível/RT: Classe C - Nível 1 - RT Especialização
Requisitos: Especialização em Computação ou áreas afins, com Graduação em

Computação ou áreas afins."
Leia-se:
"Unidade Acadêmica Demandante/Lotação: IEG - Santarém
Vaga: 04 - Engenharia de Software
Nº de Vagas: 01
Classe/Nível/RT: Classe B - Nível 1 - RT Especialização
Requisitos: Especialização em Computação ou áreas afins, com Graduação em

Computação ou áreas afins."
Onde se lê:
"Período de Inscrição: 01 a 05/04/2025. Remuneração de até R$ 5.815,82."
Leia-se:
"Período de Inscrição: 01 a 11/04/2025. Remuneração de até R$ 6.249,25"
O edital completo, acima mencionado, bem como; avisos, retificações e demais

documentos inerentes ao processo seletivo estarão disponíveis na íntegra no endereço
eletrônico https://www.ufopa.edu.br/concursos/, bem como a ficha de inscrição e demais
documentos complementares.

MARCELA CARDOSO PIMENTEL
Pró-reitora de Gestão de Pessoas, em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 017074/2019. Partes: Norsk Hydro Brasil Ltda (NHB) por intermédio da
Mineração Paragominas S/A; Universidade Federal do Pará (UFPA) e Fundação de Amparo
e Desenvolvimento da Pesquisa (FADESP). Objeto: Terceiro Termo Aditivo ao Convênio n°
4600007982, Prorrogar o prazo de vigência, referente ao Projeto: "Biota Aquática -
Avaliação Monitoramento da Biota Aquática a Montante do Mineroduto de Bauxita da
Norsk Hydro Paragominas - Barcarena". Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações. Vigência: 01/03/2027. Data da Assinatura: 27/03/2025. Foro: Justiça Federal -
Belém/Pa. Assinaturas: Eduardo Figueiredo e Cícero Viana, pela Norsk Hydro Brasil Ltda;
Anderson Martins e Leila Rigo Ramos, pela Mineração Paragominas; Gilmar Pereira da
Silva, pela Ufpa; e Roberto Ferraz Barreto, pela Fadesp.

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 027/2025 - PROCESSO Nº 23073.010109/2025-63, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADO: FERNANDO LUIZ POMPEU VARELA: Professor Substituto do
Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a
importância de R$ 4.692,37 (Quatro Mil, Seiscentos e Noventa e Dois Reais e Trinta e Sete
Centavos); PERÍODO - 14/03/2025 a 13/03/2026; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e
o Edital nº 195/2024; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, LOIANE PRADO VERBICARO e pelo
CONTRATADO, FERNANDO LUIZ POMPEU VARELA.

Nº 028/2025 - PROCESSO Nº 23073.067772/2024-59, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADO: MAELCKSON BRUNO BARROS GOMES: Professor Substituto do
Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a
importância de R$ 3.046,99 (Três Mil, Quarenta e Seis Reais e Noventa e Nove Centavos);
PERÍODO - 19/03/2025 a 18/03/2026; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº
280/2024; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, LOIANE PRADO VERBICARO e pelo
CONTRATADO, MAELCKSON BRUNO BARROS GOMES.

Nº 029/2025 - PROCESSO Nº 23073.012289/2025-18, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADA: GLAYCE JHOLY SOUZA DA SILVA: Professor Substituto do Magistério
Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância de R$
6.356,02 (Seis Mil, Trezentos e Cinquenta e Seis Reais e Dois Centavos); PERÍODO -
20/03/2025 a 19/03/2026; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 273/2023;
ASSINAM - Pela CONTRATANTE, LOIANE PRADO VERBICARO e pela CONTRATADA, GLAYCE
JHOLY SOUZA DA SILVA.

Nº 030/2025 - PROCESSO Nº 23073.013539/2025-37, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADA: THAINA THAIS SILVA OLIVEIRA: Professor Substituto do Magistério
Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância de R$
4.692,37 (Quatro Mil, Seiscentos e Noventa e Dois Reais e Trinta e Sete Centavos);
PERÍODO - 26/03/2025 a 25/03/2026; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº
284/2023; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, LOIANE PRADO VERBICARO e pela
CONTRATADA, THAINA THAIS SILVA OLIVEIRA.

Nº 031/2025 - PROCESSO Nº 23073.019949/2024-19, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADA: JULIANA LIVIAN LIMA DE ABREU DOS SANTOS: Professor Substituto
do Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a
importância de R$ 6.356,02 (Seis Mil, Trezentos e Cinquenta e Seis Reais e Dois Centavos);
PERÍODO - 27/03/2025 a 26/03/2026; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº
221/2024; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, LOIANE PRADO VERBICARO e pela
CONTRATADA, JULIANA LIVIAN LIMA DE ABREU DOS SANTOS.

Nº 032/2025 - PROCESSO Nº 23073.013545/2025-94, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADO: WILSON NEGRAO NOGUEIRA: Professor Substituto do Magistério
Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a importância de R$
4.692,37 (Quatro Mil, Seiscentos e Noventa e Dois Reais e Trinta e Sete Centavos);
PERÍODO - 27/03/2025 a 26/03/2026; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº
284/2023; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, LOIANE PRADO VERBICARO e pelo
CONTRATADO, WILSON NEGRAO NOGUEIRA.

Nº 033/2025 - PROCESSO Nº 23073.082831/2024-19, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADO: PEDRO JOSÉ MATNI DOS SANTOS: Professor Substituto do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a
importância de R$ 4.692,37 (Quatro Mil, Seiscentos e Noventa e Dois Reais e Trinta e Sete
Centavos); PERÍODO - 31/03/2025 a 06/01/2026; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e
o Edital nº 007/2025; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, LOIANE PRADO VERBICARO e pelo
CONTRATADO, PEDRO JOSÉ MATNI DOS SANTOS.

Nº 034/2025 - PROCESSO Nº 23073.075251/2024-75, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADO: MAURICIO NEVES CORREA: Professor Visitante, conforme Art. 2°,
inciso lV, da Lei 8.745/93, com a denominação de Professor Visitante Pleno, previsto na
Resolução n° 5.644/2023 - CONSEPE, cuja remuneração corresponde ao vencimento básico
do Professor do Magistério Superior, Classe D, Associado, Nível 1, acrescido da retribuição
por Titulação de Doutor, em Regime de Dedicação Exclusiva; VENCIMENTO: A
CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a importância de R$ 18.085,19 (Dezoito Mil,
Oitenta e Cinco Reais e Dezenove Centavos); PERÍODO - 01/04/2025 a 31/06/2026;
FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93, Resolução n° 5.644 - CONSEPE, e o Edital nº
037/2025; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, LOIANE PRADO VERBICARO e pelo
CONTRATADO, MAURICIO NEVES CORREA.

Nº 035/2025 - PROCESSO Nº 23073.037670/2024-17, CONTRATANTE - Universidade Federal do
Pará; CONTRATADA: KYOUK ISABEL PORTILHO DOS SANTOS: Professor Substituto do Magistério
Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância de R$ 6.356,02
(Seis Mil, Trezentos e Cinquenta e Seis Reais e Dois Centavos); PERÍODO - 01/04/2025 a 31/03/2026;
FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 322/2024; ASSINAM - Pela CONTR AT A N T E ,
LOIANE PRADO VERBICARO e pela CONTRATADA, KYOUK ISABEL PORTILHO DOS SANTOS.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
CAP_UFOPA
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-04-07T02:02:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial